* הדברים מבוססים על הרצאת הסיכום בכנס בנושא "עשרים שנה לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות – בין חזון למציאות: דילמות של ייצוג", שהתקיים בפקולטה למשפטים של אוניברסיטת חיפה ביום 11 בדצמבר 2018.

** שופטת בית-המשפט העליון. אני מודה לעדי גולדינר, לנטע זיר, לשחר טל, לשגית מור ולירון קובו על הערותיהם.

1 חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998 (להלן: חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות או החוק).

2 כבר בראשית ימיה של המדינה נחקקו חוקים שהעניקו זכויות לאנשים עם מוגבלות, או כלשונה של החקיקה המסורתית "נכים", דוגמת חוק הנכים (תגמולים ושיקום), התש"ט-1949 (כיום חוק הנכים (תגמולים ושיקום), התשי"ט-1959 [נוסח משולב]), וחוק הביטוח הלאומי, התשי"ד-1953 (כיום חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995). אולם חוקים אלה לא התבססו על תפיסה של זכויות אוניוורסליות על יסוד עמדה של שוויון, אלא על הבחנה בין סוגי נכויות.

הגיעה לכיתתנו והשתלבה באומץ בכל פעילות, באופן שהיה טבעי מבחינתה ומבחינת הוריה. באותה תקופה – אנחנו מדברים על שנות השבעים – הדברים היו רחוקים מלהיות מובנים מאליהם, אבל לא עבור נטע, ובזכותה גם מבחינתנו.

3 בג"ץ 7081/93 בוצר נ' מועצה מקומית "מכבים-רעות", פ"ד נ(1) 19 (1996).

4 אין בקביעה זו כדי לגרוע מכך שגם הליכי חקיקה כרוכים בהשקעת משאבים וזמן.

5 דברי חקיקה בולטים מסוג זה, שנחקקו אף הם סמוך למועד חקיקתו של חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, הם חוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998 (להלן: החוק למניעת

מוגבלות, הכולל לא רק כללים ספציפיים ואכיפים, אלא גם הכרזה עקרונית בעלת משמעות רחבה המקרינה על כל תחום משפטי ואף מעבר לתחומי המשפט. סעיף 1 לחוק קובע כי "זכויותיהם של אנשים עם מוגבלות ומחויבותה של החברה בישראל לזכויות אלה, מושתתות על ההכרה בעקרון השוויון, על ההכרה בערך האדם שנברא בצלם ועל עקרון כבוד הבריות".

"שילוב הכוחות" החיוני בין החקיקה לפסיקה מתבטא גם בהקשרם של מאבקי שוויון אחרים. קידומו של שוויון מגדרי בישראל מתבסס במידה רבה גם על חקיקה עשירה בתחום,

הטרדה מינית), וחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000 (להלן: חוק איסור הפליה במקומות ציבוריים).
6 באנגלית: Nothing about us without us.
7 ראו בעיקר תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (התאמות נגישות לשירות), התשע"ג-2013 (להלן: תקנות נגישות השירות).
8 בג"ץ 6069/10 מחמלי נ' שרות בתי הסוהר (פורסם בנבו, 5.5.2014).
9 ס' 68א לחוק הבחירות לכנסת [נוסח משולב], התשכ"ט-1969 (להלן: חוק הבחירות לכנסת).
10 ראו, בין היתר, ס' 116ז לחוק הבחירות לכנסת.

שהתקבלה עוד בשנותיה הראשונות של המדינה.¹¹ דברי חקיקה מאוחרים יותר תרמו להרחבתה של ההגנה המסורתית על השוויון, תוך עיגון התפיסה של העדפה מתקנת וייצוג הולם,¹² וכן הכרה בפגיעה הכרוכה בהטרדה מינית.¹³ אולם יישום הדברים, כמו גם פיתוח תפיסת השוויון הכללית, מחייבים הגשת עתירות ותביעות נוספות, אשר מניבות פסקי-דין הנחרתים כציוני-דרך.¹⁴

שעותי בילדים בגיל הרך על הספקטרום האוטיסטי נדרש על-ידי העמותה לילדים בסיכון.¹⁷ לצד פעילותם בשדה ההתדיינות המשפטית, הארגונים פעילים גם במישור החקיקתי, כגורם יוזם או מייצע בהליכים של התקנת תקנות. חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות מרים תרומה חשובה גם בכך שהוא

- 11 החל בחוק שיווי זכויות האשה, התשי"א-1951.
- 12 ראו, למשל, ס' 18 א לחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975. בהמשך הוספו לחוק זה גם סעיפים שעניינם ייצוג הולם לקבוצות נוספות – האוכלוסייה הערבית (בתיקון משנת 2000) וכן אנשים עם מוגבלות, יוצאי העדה האתיופית, בני האוכלוסייה החרדית ועולים חדשים (בתיקון משנת 2016).
- 13 ראו החוק למניעת הטרדה מינית.
- 14 ראו, למשל, בג"ץ 453/94 שדולת הנשים בישראל נ' ממשלת ישראל, פ"ד מח(5) 501 (1994); בג"ץ 4541/94 מילר נ' שר הביטחון, פ"ד מט(4) 94 (1995).
- 15 עניין בוצר, לעיל ה"ש 3. זאת, מבלי לגרוע ממאבקם האישי של הוריו של שחר בוצר עוד קודם לכן.
- 16 ראו בג"ץ 7443/03 ית"ד – עמותת הורים לילדי תסמונת דאון נ' משרד החינוך (פורסם בנבו, 2.6.2014). פסק-הדין נסב על הזכאות לפי חוק חינוך מיוחד, התשמ"ח-1988 (להלן: חוק חינוך מיוחד), גם של ילדים המשולבים במערכת החינוך הרגילה.
- 17 ראו בג"ץ 2902/11 העמותה לילדים בסיכון נ' משרד הבריאות (פורסם בנבו, 4.9.2015).

משפט וממשל כ תשע"ט זכויות אנשים עם מוגבלות – אחרי עשרים שנה ולקראת השנים הבאות

26 ראו את ההגדרות של "מקום ציבורי" ושל "שירות ציבורי" בס' 19 ו-19י (בהתאמה) לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות. לנגישות בתחבורה הציבורית ראו עוד בג"ץ 4267/16 בזכות המרכז לזכויות אדם של אנשים עם מוגבלויות נ' משרד התחבורה (פורסם בנבו, 29.1.2019).

27 כמו חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988.

עוסקים במהותם בזכויות אנשים עם מוגבלות. כך, חוק חינוך מיוחד, שכבר הוזכר, הוא ענף חשוב ומוקדם של חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות. מי שמקבל הזדמנויות בשלב החינוך המוקדם יוכל לצאת למרחב הציבורי ולהשתלב בצורה טובה יותר בעולם העבודה.